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VIANOČNÁ AKCIA!!!
Pri kúpe ortopedického matraca 
vankúš a podložka pod matrac 

ZDARMA

AKCIA!!!
Termopaplón 1 + 1

Ing. Ján HOLUB   Š-AUTOSERVIS  
STROPKOV

Od 22. 12. 2014  znova  meriame  motory

R-KAT s LPG palivom
Tel.: 054 742 2650                Mobil: 0903 635 865

Od 1. januára 2015 ordinu-
je MUDr. Adriana Kolcunová 

v Imunoalergologickej ambulancii 
na Hviezdoslavovej ul. 13/34A 
denne v čase od 7.30 do 15.30 

hod. Zmluvní partneri Všeobecná 
zdravotná poisťovňa a ZP Dôvera.
Tel. kontakt: 0905 657 241

pred nie-
koľkými dňami 
sme sa rozlúčili 
so starým ro-
kom a privítali 
nový. Pre mesto 
je rok 2015 pr-
vým v novom 
volebnom ob-
dobí. Bude to 
rok plný veľ-
kých očakávaní 

a nových výziev. Rok 2015 je začiatkom 
novej éry v meste – máme možnosť po-
tvrdiť obrovskú dôveru a naštartovať 
dianie v Stropkove k zmenám k lepšiemu. 
Vo voľbách ste nám vyjadrili veľkú dô-
veru, ktorú nesmieme stratiť, nechceme 
a nemôžeme vás sklamať.

Spoločne s celým kolektívom za-
mestnancov stropkovskej samosprávy sa 
budeme snažiť napĺňať naše i vaše pred-
stavy o správnom fungovaní moderného 
mesta, nášho Stropkova. Chcem, aby sme 

naň boli hrdí. Aby sme sa k nemu správa-
li ako k svojej rodine, k svojmu domovu. 
Žiadna zmena sa však nerodí ľahko a ne-
vykoná sa automaticky. Každé zásadné 
rozhodnutie potrebuje čas a preto vás 
prosím o trpezlivosť.

Mojím veľkým predsavzatím je zme-
na v prístupe radnice k občanom, pod-
nikateľským subjektom a ostatným part-
nerom. Pripravujeme zmeny v riadení 
a fi nancovaní mestských obchodných 
spoločností a podnikov i školských za-
riadení. Rátam a očakávam, že všetko sa 
to udeje pod prísnym drobnohľadom vás, 
vážení spoluobčania. Mám na pamäti, že 
nie všetky opatrenia musia byť verejnos-
ťou, či jej časťou, vnímané s nadšením. 
Všetky však budú prijímané s jediným 
cieľom – dostať mesto Stropkov z prob-
lémov a naštartovať procesy k jeho 
konsolidácii. V personálnych otázkach 

budem dbať na odbornosť a zároveň 
verejne deklarujem nulovú toleranciu 
k pochybeniam poškodzujúcim záujmy 
mesta a jeho obyvateľov. Som si vedomý, 
že každý prešľap ktoréhokoľvek z mojich 
spolupracovníkov, bude vnímaný aj ako 
moje pochybenie. 

Už v prvom roku vo funkcii ch-
cem potvrdiť, že problémy mesta viem 
spoločne s poslancami zastupiteľstva 
i spolupracovníkmi riešiť, nielen na ne 
poukazovať. Nesmieme sa báť pomeno-
vať chyby a problémy. Ba práve naopak, 
musíme ich analyzovať a postupne od-
straňovať. Našou spoločnou základnou 
prioritou je konsolidácia verejných fi -
nancií. Verím, že sa nám podaria vyriešiť 
v prospech mesta aj problémy s hnedým 
priemyselným parkom. 

Vážení spoluobčania, milí Stropkovčania,

Čítajte na strane 2

Stropkovčania vítali nový rok na námestí
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Editoriál
Robíme to stále na začiatku 

roka. Či chceme, alebo nie, ne-
vdojak nás toto obdobie núti  re-
kapitulovať, čo všetko sa v našom 
živote udialo za posledných dva-
násť mesiacov. Niekto si povie, že 
to bol priemerný rok, čosi vyšlo, 
čosi zase nie, iný ho vníma ako 
ťažký, ďalší sa vytešuje, že pre-
žil krásne, šťastné časy. Jedno je 
však isté. Všetko, čo sa nám sta-
lo v roku 2014, je už minulosťou 
a je úplne jedno, v akých farbách 
ju vnímame. Toto už jednoducho 
bolo, odplávalo do histórie a nám 
neostáva nič iné, len si v spomien-
kach uchovať to pekné, príjemné, 
problémy, ktoré sme prekonali, 
vnímať ako životné lekcie, ktoré 
nás mali niečo naučiť a so stra-
tami, ktoré nás posti hli, sa naučiť 
žiť. V novom roku vám, okrem 
toho najdôležitejšieho - zdravia, 
prajem, aby ste sa tešili z každé-
ho krásneho okamihu, aby ste 
problémy prekonávali s prehľa-
dom a so cťou a aby ste si na jeho 
sklonku mohli s čistým svedomím 
povedať, že ste ho prežili najlep-
šie, ako ste vedeli. Šťastný nový 
rok. 

(Dokončenie zo strany 1.)

Stropkovské Spektrum hľadá redaktora/redaktorku
Spoločnosť Spektrum Stropkov, s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu redaktora/redaktorky. 
Náplňou práce je samostatné spracovanie tém z rôznych oblastí  spoločenského života okresu Stropkov (regionálne spravodajstvo, 

komunálna politi ka, kultúra, šport). 
Uchádzači by mali mať ukončené minimálne stredoškolské vzdelanie, výborne ovládať slovenský jazyk. Nevyhnutná je práca s počí-

tačom (e-mail, internet, Microsoft  Word), základy fotografovania, výhodou vodičský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj pre absolventov, 
vítané sú skúsenosti  s prácou v médiách alebo iná publikačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, príjemné vystupovanie, zodpovednosť, schopnosť samostatného konania a rozhodovania, časovú 
fl exibilitu. 

Ponúkame prácu na plný úväzok v najčítanejšom regionálnom médiu v okrese Stropkov. 
Životopisy spolu s moti vačným listom (prípadne aj textami publikovanými v minulosti ) posielajte na e-mail: konkurz@espektrum.sk 

do 9. januára 2015. Termín nástupu: dohodou
Súčasťou moti vačného listu majú byť aj odpovede na otázky: 
* Aké sú vaše predpoklady pre prácu regionálneho novinára/novinárky?
* Prečo sa zaujímate o prácu v našich novinách?
* Ktoré témy z oblasti  regionálneho spravodajstva najbližšie sú vám najbližšie?
* Ako by ste zlepšili obsah Stropkovského Spektra?
Vybraných uchádzačov budeme kontaktovať a budú pozvaní na pracovný pohovor.      Redakcia

Nadviažeme aj na prácu predchá-
dzajúceho vedenia – v roku 2015 je ne-
vyhnutné ukončiť výstavbu 30 mestských 
bytov na Ciolkovského ulici, dokončiť 
rekonštrukciu rómskeho komunitného 
centra a úspešne obnoviť mestské kultúr-
ne stredisko. Urobím všetko pre to, aby 
sme v priebehu roka spoločne otvárali 
jedno nové moderné detské ihrisko. Už 
krátko po nástupe do funkcie sme začali 

pracovať na riešení dopravnej situácie 
v Stropkove. V priebehu najbližších me-
siacov predstavím novú organizačnú 
štruktúru mestského úradu. 

Začneme s prípravou koncepcie 
podpory športu v meste, pripravíme ná-
vrh grantovej schémy podpory športu. 
V spolupráci s kompetentnými odborník-
mi z oblasti školstva začneme pracovať 
na jeho novej koncepcii. 

Čaká nás 365 dní tvrdej a nároč-
nej práce. Verím, že spoločnými silami 

sa nám podarí realizovať plány a ciele. 
Pokiaľ všetci pristúpime k svojim povin-
nostiam čestne a zodpovedne, úspech sa 
určite dostaví. Som presvedčený, že sa to 
podarí, že sa nám podarí tak dlho očaká-
vaný reštart nášho Stropkova. 

Osobne si želám, aby nám pocit spo-
lupatričnosti, súdržnosti a zapálenia pre 
náš Stropkov, badateľný v poslednom 
období, vydržal a ostal celé nasledujúce 
roky. Aby sa Stropkovčania nebáli zapá-
jať do správy veci verejných, aby neboli 

pasívni, aby slušne a jasne pomenováva-
li problémy v našom meste.

Všetkým želám pevné zdravie, po-
hodu v kruhu svojich najbližších, lásku 
a harmóniu vo vzťahoch a tiež pokoj, 
ktorý všetci potrebujeme. 

Poďme spolu meniť náš Stropkov 
k lepšiemu. K tomu nech nám Pán 
Boh pomáha. Šťastný nový rok 2015, 
priatelia!

Ondrej Brendza
Primátor Mesta Stropkov

Vážení spoluobčania...

A počas uplynulého Silvestra 
sa dočkali aj viacerých noviniek 

– centrom diania bola moderná 
tribúna a posledné minúty roka 
spríjemnila produkcia bardejovskej 
kapely Wendigo. Napriek mrazi-
vej zime sa skupinky oslavujúcich 
Stropkovčanov začali do centra 
presúvať už pred jedenástou, krát-
ko pred polnocou to na námestí  
vyzeralo ako pred malým jarmo-
kom. Posledné minúty roka strávil 
na námestí  aj novozvolený primá-
tor Ondrej Brendza s viacerými po-
slancami zastupiteľstva. Z pódia sa 
prihovoril prítomným a spoločne 
odrátali záver roka 2014. Po štátnej 
hymne aj novoročnom prípitku sa 

Stropkovčania vítali nový rok na námestí
už všetci mohli pokochať pestro-
farebným ohňostrojom, ktorý sa 

tentoraz skutočne vydaril. „Aj keď 
bola zima a možno aj kvôli tomu 
bolo na námestí  o čosi menej ľudí 
ako v minulosti , oceňujem koneč-
ne zabezpečené dôstojné pódium 
i účinkujúcich. Sympati cké bolo, že 
medzi ľudí zavítal aj nový primátor 
s novoročným vinšom i prípitkom. 
Chýbala mi trochu prítomnosť 
policajnej hliadky i záchranárov. 
Predsa len, zábavná pyrotechnika 
občas lietala kade-tade a mohlo 
dôjsť k zraneniu. To je azda postreh 
pre organizátorov do budúcnosti ,“ 
zhodnoti l Silvester v meste jeden 
z pravidelných návštevníkov strop-
kovských novoročných osláv. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Novoročné predsavzati a. Niektorí si ich dávajú pravidelne 1. januára, iní len občas, ostatní od podobných 
sľubov samým sebe už dávno upusti li. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov pýtali, aký postoj majú k no-
voročným predsavzati am, pokiaľ si ich dávajú, čoho sa najčastejšie týkajú a či sa im ich darí splniť.

Dávate si novoročné predsavzatia?

Michaela (Stropkov): Väčšinou 
si zvyknem dať nejaké novoročné 
predsavzati e, hoci sa mi doteraz 
žiadne splniť nepodarilo. Napriek 
tomu som si jedno dala aj tohto 
roku. Chcem schudnúť.

Katka (Stropkov): Novoročné predsavzati a si už nedávam a niekde som 
dokonca počula, že už takpovediac vyšli z módy. Niekedy som si ich dávala, 
ale nikdy som ich nedodržala, tak som od toho upusti la.

Michaela (Stropkov): Moje 
predošlé novoročné predsavzati a 
sa väčšinou týkali toho, že zmením 
životný štýl a schudnem. Ale ešte 
nikdy sa mi ich nepodarilo splniť, 
tak si ich už radšej ani nedávam.

Miloslava (Stropkov): 
Novoročné predsavzati a si nedá-
vam, lebo ich nikdy nedodržím. 
Hovorila som si, že budem dodržia-
vať diétu, schudnem, ale vždy osta-
lo len pri slovách... -ada-, -Bd-

Darina (Stropkov): Nedávam 
si žiadne novoročné predsavzati a, 
lebo ti e predošlé som nikdy ne-
splnila. Týkali sa buď chudnuti a, 
alebo fajčenia, chvíľu ma to dr-
žalo, ale po pár týždňoch som na 
svoje predsavzati a zabudla a nič sa 
nezmenilo.

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nemajú možnosť kúpiť si Stropkovské Spektrum 

v novinových stánkoch a na poštách a majú záujem o predplatné oznamu-
jeme, že jeho výška pre rok 2015 je 20,- €. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť predplatného 
elektronického vydania našich novín za cenu 10,- €. Predplati teľom bude 
každý pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu počas celého roka zasie-
lané kompletné vydanie Spektra v pdf formáte. Viac informácií získate aj na 
stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v redakcii v polyfunkčnom dome na Námestí  
SNP 554/17, na telefónnych číslach 054/742 3895, 7181 017, prípadne e-
mailom na adrese redakcia@espektrum.sk    -r-

Vanesska sa narodila na Silvestra v záchranke
Záchranné zložky sa o bezpeč-

nosť a zdravie občanov starali aj 
počas vianočných sviatkov, Silvestra 
a osláv Nového roka. Ich príslušní-
ci museli aj v týchto dňoch opusti ť 
svoje rodiny a nastúpiť do služby, 
aby boli v prípade potreby pripra-
vení zasiahnuť všade tam, kde si 
to situácia vyžadovala. Ako nám 
povedala krajská policajná hovor-
kyňa Jana Migaľová, policajti  OO PZ 
Stropkov riešili v období od 24. de-
cembra 2014 do 1. januára 2015 
niekoľko priestupkov proti  občian-
skemu spolunažívaniu, pod ktoré sa 
spravidla podpísal alkohol. „V okre-
se Stropkov sme nezaznamenali 
žiadne vážnejšie trestné činy, takže 
služby policajtov môžeme hodnoti ť 

ako vcelku pokojné,“ skonštatovala. 
O niečo „pestrejšie“ to mali strop-
kovskí hasiči. Krátko po Vianociach, 
27. decembra, museli hasiť dva ho-
riace kontajnery, jeden v Stropkove 
Pod Laščíkom, druhý v blízkosti  obce 
Kolbovce. „Pri týchto požiaroch sme 
zasahovali krátko po sebe v čase 
od 17.00 do 18.00 hod.,“ spresnil 
veliteľ Hasičskej stanice v Stropkove 
kpt. Mgr. Jozef Moško. Deň pred 
Silvestrom mali hasiči ďalší výjazd. 
Horel dom, lepšie povedané chatrč, 
v obci Bžany. „Tam sme zasahovali 
na dvakrát. Prvýkrát od 16.00 do 
20.30 hod., druhýkrát na ďalší deň 
od 4.30 do 7.30 hod. Po uhasení 
požiaru si toti ž majitelia chatrč ne-
ustrážili, prišiel vietor, rozfúkal to 

tam, tak bolo potrebné hasiť ešte 
raz, ale išlo už len o menšie lokál-
ne požiaroviská,“ vysvetlil a dodal, 
že počas sviatkov nezvyknú mať 
nejaké vážnejšie zásahy a aj služ-
by na prelome rokov 2014 a 2015 
hodnotí  z tohto pohľadu ako prie-
merné. Hasiči nezaznamenali na 
Silvestra a Nový rok žiadne požiare 
v súvislosti  so zábavnou pyrotech-
nikou. Záchranári sa od Vianoc až 
do 1. januára v podstate nezastavili. 
Zaznamenali celkom 59 výjazdov. 
Najčastejšie ich ľudia volali kvôli 
dýchacím ťažkosti am, bolesti am 
v hrudi, nevoľnosti am, bolesti am 
brucha, v troch prípadoch, kon-
krétne v Havaji, kvôli zlomeninám. 
„Na Silvestra sme mali hneď dva 

pôrody, jeden z nich, vo večerných 
hodinách, priamo v sanitke. Trval 
krátko a naši záchranári pomohli 
na svet malej Vanesske,“ stručne 
opísala nezvyčajný priebeh jedné-
ho zo zásahov hovorkyňa skupiny 
Falck Jana Mračnová. Hoci tohto 
roku nezaznamenali záchranári 
žiadnu otravu alkoholom, pod zdra-
votné komplikácie ich pacientov sa 
v dvoch prípadoch predsa len pod-
písal. Svoju daň si na prelome rokov 
vyžiadala aj zábavná pyrotechnika. 
„Vybuchla do tváre 43-ročnému 
mužovi, následkom čoho utrpel po-
páleniny a tržnú ranu na tvári. Bol 
ošetrený a prevezený do nemocni-
ce. Našťasti e je mimo ohrozenia ži-
vota,“ uzavrela J. Mračnová.  -ada-

Bezohľadní vandali zničili Ježiškovu poštovú schránku
Poslanec Jozef Šimko v spoluprá-

ci s Katolíckou mládežou Stropkov 
a Mestom Stropkov zorganizoval 
pred Vianocami akciu pod názvom 
Pošta pre Ježiška. Na Námestí  SNP 
pod vianočným stromčekom sa na-
chádzala schránka, do ktorej mohli 
deti , ale aj dospelí, vhodiť list ad-
resovaný Ježiškovi. 
Každý, kto v ňom 
uviedol aj svoju ad-
resu, sa mohol tešiť 
na odpoveď s ma-
lou pozornosťou. 
„V schránke pod 
vianočným strom-
čekom sa nazbie-
ralo približne 50 
listov. Pár, v elek-
tronickej podobe, 
ich dokonca prišlo 
na moju emailovú 
adresu. Ťažko od-
hadnúť, koľko pria-
ní prišlo dokopy, 
pretože sa našli listy, v ktorých bolo 
viac ako desať želaní od rôznych 
osôb a rodín,“ zhodnoti l priebeh 

zaujímavej akcie. Najviac detských 
želaní sa vraj týkalo konkrétnych 
hračiek, v niektorých prípadoch 
to boli celé zoznamy obsahujúce 
aj položky ako tablety či mobily. 
„Ak by som to mal zhrnúť, všetky 
detské listy boli veľmi roztomilé. 
Prekvapilo ma množstvo prilože-

ných kresbičiek 
a odkazov typu - 
PS: Ježiško, máme 
Ťa veľmi radi.“ 
Písali aj dospe-
lí, ktorí by sa dali 
rozdeliť do dvoch 
kategórií. Do pr-
vej patrili rodičia, 
ktorí napísali veľmi 
pekné listy za svoje 
najmenšie deti  vo 
veku od pár mesia-
cov do troch rokov. 
Tú druhú tvorili re-
álne listy od dospe-
lých, ktoré odrážali 

ťažké osudy rodín či vážne sociálne 
problémy. „Bolo smutné ich čítať 
a dozvedieť sa, ako niektorí naši 

spoluobčania trpia. Snáď sa im po 
tomto písomnom zdôverení aspoň 
trocha uľavilo,“ uvažoval J. Šimko 
a zároveň uisti l, že všetci dostanú 
odpoveď od Ježiška a sladký darček 
k tomu. „Splnenie ďalších prianí, 
ako napríklad zoznamov hračiek, 
je už na zvážení rodičov a Ježiška.“ 
Akcia sa však ešte neskončila, má za 
sebou len prvú, verejnú časť. Práve 
v tomto období môžu deti  aj do-
spelí očakávať Ježiškove odpovede. 
Predpokladaný termín vybavenia 
všetkých prianí je stanovený na 
Troch kráľov. Vzhľadom na znalosť 

pomerov v meste sa Jozef obával, či 
schránka na námestí  vydrží po celý 
čas v nepoškodenom stave. Z toho 
dôvodu bola pre verejnosť k dispo-
zícii len v čase od 11.00 do 20.00 
hod. Napriek tomuto opatreniu ju 
vandali počas štyroch dní „sti hli“ 
dvakrát vážne poškodiť. „Našťasti e 
sa pri výrobe schránky zvýšilo dosť 
materiálu, z ktorého sa dala vždy 
ráno opraviť, aby bolo o 11.00 hod. 
znova všetko pripravené a deti  do 
nej mohli vhadzovať svoje želania,“ 
povzdychol si J. Šimko. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 21. 12. 2014 nás vo veku 82 rokov navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec a dedko Ján Sabol z Lomného. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary.

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 23. 12. 2014 nás náhle opusti l náš milovaný 
syn, brat, vnuk a kamarát Tomáš Bujdoš, narodený 
27. 9. 1995. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku. Dovidenia v nebi.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 25. 12. 2014 uplynul rok od chvíle, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka 
Anna Bezegová z Vislavy. Kto ste ju poznali, venujte jej 
ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 27. 12. 2014 uplynulo 12 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a svokor Eduard 
Andrejko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Margita, dcéry 
Zdenka, Izabela, zať Michal, vnuci Miško a Radko. 

Spomienka
Sú bolesti , na ktoré nie je liek...
Sú rozhodnuti a, ktoré už nevráti me späť...
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme...
Sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneme...
Takým bol aj milovaný manžel, ocko a dedko Michal 

Šimko zo Stropkova. Na Nový rok 1. 1. 2015 uplynulo 
desať rokov od jeho náhleho odchodu do večnosti . Kto 
ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 1. 1. 2015 uplynuli tri roky od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Vasiľ 
Jačisko z Krušinca. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
V očiach si sa strati l,
ale v srdciach zostaneš navždy.
Dňa 5. 1. 2015 uplynie 20 rokov od chvíle, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat a šva-
gor Ján Pivovarník.

S úctou a láskou spomína rodina.

Spomienka
Dňa 2. 1. 2015 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša mamka a babka Tati ana Sakarová zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
10. januára uplynie desať rokov, odkedy nás na-

vždy opusti la naša drahá manželka, mamka a babka 
Magdaléna Fáberová, rod. Terpitková. Kto ste ju po-
znali, venujte jej ti chú spomienku.

Manžel a deti  s rodinami.

Vianočné koncerty Stropkovianov 
dojímali publikum v celom regióne

Folklórny súbor Stropkoviani 
pripravil pre svojich priaznivcov 
hudobnú lahôdku v podobe kon-
certu pod názvom Čaro Vianoc. 
Jeho premiéra sa uskutočnila 
21. decembra 2014 v Chráme 
svätého Petra a Pavla v Bokši, 
šnúra pokračovala 25. decem-
bra v Kostole narodenia Panny 
Márie v Michalovciach, 26. de-
cembra v Kostole Nanebovzati a 

Preblahoslavenej Panny Márie 
v Ďapalovciach a zakonči-
li ju novoročným koncertom 
v Kultúrnom dome v Brusnici. 
„S myšlienkou vyskladať via-
nočný koncert sme sa pohrá-
vali už skôr. Každý z nás už toti ž 
účinkoval na nejakých vianoč-
ných koncertoch alebo akadé-
miách. Na základe týchto skú-
seností  a vlastných nápadov 
sme vytvorili program, ktorý 
sa ľuďom páčil a čarovným 
spôsobom dotváral vianočnú 
atmosféru,“ povedali nám ta-
lentovaní hudobníci, ktorých 
umenie oceňovalo publikum 
v celom regióne nadšeným 
aplauzom. Poďme si bližšie 
predstaviť toto zoskupenie. 
Na husliach hrá Ján Renčko, 
na akordeóne Ján Majurník, na 
cimbale Daniel Tarbaj, na kon-
trabase Kristi án Karsa a počas 
vianočných koncertov bol hos-
ťom Stropkovianov hudobník 
Miro Šalap. Technickú réžiu 
mal na starosti  Maroš Rusinko. 
S nácvikmi vianočného koncer-
tu začali už začiatkom októbra, 
s dramaturgiou im pomohol 
Daniel Straka, herec Divadla 

Jonáša Záborského a divadla 
Cassia, známy aj z televízie. 
A podľa čoho vyberali vianočný 
repertoár? „Pri výbere skla-
dieb sme sledovali najmä ten 
cieľ, aby sme divákom ponúkli 
niečo nové, teda koledy, kto-
ré v našom regióne nie sú až 
také známe, a zároveň aj také 
piesne, ktoré poslucháči budú 
poznať a môžu si spolu s nami 

aj zaspievať. Pri úpravách sme 
sa snažili vyhnúť aranžmánom 
typickým pre kostolnú hudbu 
a vniesli sme do nich ľudo-
vý a pre nás typický nádych.“ 
Zvláštny, čarovný podtón dodal 
ich vystúpeniam už len fakt, 
že sa uskutočnili v chrámoch, 
ktoré majú samé o sebe ma-
gickú atmosféru. Stropkoviani 
priznali, že vzhľadom na to, 
že to bol ich prvý program vo 
vlastnej produkcii, netušili, ako 
publikum zareaguje. O to viac 
ich tešia samé pozití vne ohlasy, 
s ktorými sa stretávali na kaž-
dom kroku. „Odozvy publika sú 
pre nás silným hnacím moto-
rom do ďalšej práce,“ vyjadrili 
sa. Na záver sme sa opýtali na 
plány do najbližšej budúcnosti . 
„V najbližšom čase už máme 
naplánované väčšinou súk-
romné akcie ako svadby, plesy, 
rodinné oslavy. Čo sa týka ve-
rejných vystúpení, cez leto nás 
môžu diváci vidieť na rôznych 
festi valoch a na spestrenie 
leta plánujeme aj nejaké za-
hraničné vystúpenia. Uvidíme, 
čo sa podarí.“ 

-ada-
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Blahoželanie
Dňa 6. januára 2015 sa krásneho životného 

jubilea 70 rokov dožíva naša mamka a babka 
Božena Novická z Nižnej Olšavy. Pri tejto príle-
žitosti by sme jej chceli zablahoželať veľa zdravia, 
šťastia a spokojnosti v kruhu rodiny.

Syn Martin a Braňo s rodinami.Syn Martin a Braňo s rodinami.

Blahoželanie
V týchto sviatočných dňoch sa dožil krásne-

ho životného jubilea 80 rokov náš otec, dedko 
a pradedko Pavel Rapáč so Stropkova. Všetci 
najbližší mu želáme pevné zdravie a Božie po-
žehnanie.Za všetkých dedka objímajú vnúčatá 
Vladko a Patrik.

Manželka Veronika,
dcéra Nataša a synovia Sergej,
Pavol a Slavomír s rodinami.

Manželka Veronika,
dcéra Nataša a synovia Sergej,

Vianočné trhy prilákali množstvo návštevníkov
Napriek daždivému počasiu si 

v dňoch 22. až 23. decembra na ôsmom 
ročníku Vianočných remeselných trhov 
Stropkovčania aj ľudia zo širokého oko-
lia vychutnávali pravú vianočnú atmo-
sféru. Umocnil ju aj kultúrny program 
v podaní žiakov základných umeleckých 
škôl v meste, dvoch speváckych zborov 
a ďalších účinkujúcich. 

Na námestí  bolo približne tridsať 
stánkov s občerstvením, výrobkami 
umeleckých remeselníkov, hlavne naj-
menších potešila kaďa so živými kapra-
mi, návštevníci si mohli pochutnať aj na 
znamenitých pochúťkach z gazdovské-
ho dvora či zahriať sa medovinou alebo 
vareným vínkom. Po obidva dni podával 
nový primátor Ondrej Brendza primá-
torský punč, varené víno a kapustnicu. 
Pri tejto príležitosti  mohli návštevníci 
dobrovoľne prispieť na charitatí vne 
ciele. Pekný výťažok, presne 475,78 
eur, poputuje do Domu detí  Božieho 
milosrdenstva. 

Jedným z najžiadanejších vianoč-
ných arti klov boli bezpochyby oplátky, 
ktoré predávala pani Jolana Adamová. 
V ponuke mala klasické, slané, ale aj 
sladké vanilkové trubičky. Ako nám 
prezradila, ich pečeniu sa venuje v pod-
state od detstva. Keďže jej otec bol 
cukrár a medovnikár, tejto činnosti  sa 
venovala prakti cky celá rodina. „Sama 
sa pečeniu oplátok venujem asi dvad-
sať rokov. Začínam ich robiť už začiat-
kom októbra a tejto práci sa venujem 
v podstate každý pracovný deň osem 
hodín. Ľudia si ich chodia kupovať buď 
priamo ku mne domov, alebo zájdu 
tu, na vianočné trhy.“ Len v prvý deň 
od deviatej rána do druhej popoludní 
vypredali spolu s nevestou všetko. Na 
otázku, či má aj nejakých nasledovní-
kov, reagovala. „Pečie prakti cky celá 
rodina, pomáhajú mi hlavne syn s ne-
vestou, takže verím, že táto tradícia 

v našej rodine pretrvá.“ Anna Poľaková 
zo Sedlísk spolu s manželom chodia na 
stropkovské vianočné trhy pravidelne. 
Ponúkajú nádherné výrobky z dreva. 
Osemdesiat percent sorti mentu sú ich 
vlastné veci, ďalších dvadsať percent 
si kvôli spestreniu vymieňajú s ďalšími 
ľudovými remeselníkmi. Obaja sa práci 
s drevom venujú približne dvadsať ro-

kov. „Keď sme sa vzali, manžel ma do 
tohto ľudového remesla zaučil a od-
vtedy sa mu spoločne venujeme. Tu, 
v Stropkove, je o naše výrobky prie-
merný záujem, ľudia chodia, obdivujú, 
občas niečo aj kúpia,“ skonštatovala 
A. Poľaková a vysvetlila, čo všetko ob-
náša práca s drevom. „Manžel chodí 
do lesa, kde hľadá vhodný materiál. 
Drevo potom spracuje, teda nareže 
na presné rozmery podľa toho, aký 
výrobok z neho v budúcnosti  vyrobí-
me. Používame najmä buk, lebo je 
najtvrdší a najkvalitnejší. Keď chceme 
nejakú krajšiu kresbu, tak používa-

me čerešňové drevo, ktoré je tmavšie 
a dekoratí vnejšie, ale kvalitou približ-
ne rovnaké ako buk. Narezané fošne 
musia vyzrievať minimálne tri, štyri 
roky. Nedávame ich do sušičky, nechá-
vame ich schnúť voľne, čím sa predĺži 
trvanlivosť hotového výrobku. Až po-
tom príde na rad samotná výroba lo-
párikov, mís, varešiek a ďalších vecí.“ 
Ako udržiavať drevené potreby pre 
domácnosť, aby vydržali čo najdlhšie? 
„Lopáre, varešky či misy je najlepšie 
pred prvým použití m natrieť jedlým 
olejom. Ten vytvorí ochranný povlak 
a drevo už potom nepraská, nekriví 
sa, lebo doňho nepreniká voda. Tieto 
výrobky sa potom môžu umývať bež-
nými saponátmi, akurát nesmú ísť do 
mikrovlnky alebo umývačky riadu.“ 
Pristavili sme sa aj pri stánku s kera-
mikou, v ktorom sme zasti hli Luciu 
Kopčákovú zo Sniny. V Stropkove 

prezentovala svoje výrobky už v lete na 
jarmoku, na vianočných trhoch bola po 
prvýkrát. Vysvetlila nám, ako sa kerami-
ka vyrába. „Hlinu kupujeme najčastej-
šie z ložiska v Michalovciach, glazúry 
z Čiech. Najskôr z hliny vypracujeme 
pláty, ktoré sa do požadovaného tvaru 
točia na kruhu. Každý keramikár má 
svoj vlastný dizajn, ktorý vtláča jeho 
tvorbe osobitú pečať. Hotový výrobok 

z hliny sa dáva vypaľovať. Prvý výpal 
sa robí pri 800 stupňoch Celzia, volá 
sa prežah, druhý závisí od glazúry. Kto 
používa mäkšiu, robí ho pri teplote do 
1 000 stupňov, tvrdšie glazúry sa vy-
paľujú od 1 100 stupňov vyššie.“ Lucia 
nám povedala, že záujem o jej výrob-
ky je menší, pretože robí skôr moder-
nejšie tvary a ľudia v našom regióne 
ešte stále dávajú prednosť keramike 
s ľudovými motí vmi. V ponuke mala 
aj prírodné mydlá. Základnú hmotu, 
glycerín, nakupuje a potom ju už len 
prifarbí, prizdobí, obohatí  vôňou a leje 

do foriem. Neodmysliteľnou súčasťou 
vianočných trhov sú stánky včelárov. 
Matúš Štefanišin z Bukoviec tu ponúkal 
včelie produkty vôbec po prvýkrát. Na 
dračku išiel med, medovina vo fľ ašiach, 
ale aj horúca čapovaná. V ponuke mal 
aj včelí peľ. „Je dobrý na pečeň, na 
dýchacie cesty, na poruchy trávenia, 
chudokrvnosť, upokojuje, obsahuje vi-
tamíny skupiny B. Môžu ho konzumo-

vať aj deti , akurát alergici musia byť 
opatrní,“ vymenoval jeho blahodarné 
účinky. 

Ôsmy ročník Vianočných remesel-
ných trhov sa vydaril. Stánky so zaují-
mavým sorti mentom prilákali množ-
stvo ľudí, všade vládla veselá nálada. 
Atmosféru nepokazilo ani skôr jesenné, 
ako zimné počasie. Pochvaľovali si ho 
najmä predajcovia, pretože pri pluso-
vých teplotách sa im v stánkoch predá-
valo príjemnejšie, ako po minulé roky 
v mrazoch a zime. 

-ada-
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Aké sú predsavzatia nových poslancov pre začínajúce funkčné obdobie?

Michal Sýkora (nezávislý): Cieľov 
a predsavzatí  by 
bolo veľa, budem 
však realista. Bol by 
som rád a budem sa 
o to snažiť aj ja, aby 
sa v meste vytvorila 
pokojnejšia atmo-
sféra pre spoluprá-
cu medzi vedením 
mesta, mestským 

zastupiteľstvom, zamestnancami 
mesta, podnikateľmi, ale aj medzi 
občanmi mesta. Je potrebné zlep-
šiť hospodárenie samotného mesta 
a mestských podnikov. Čím skôr tre-
ba sfunkčniť hnedý priemyselný park 
a pomôcť tak znížiť nezamestnanosť. 
Potrebné sú detské ihriská, parkovis-
ká, oprava mestských komunikácii aj 
s priľahlými chodníkmi. Chcem byť 
nápomocný aj pri riešení ďalších akti -
vít, ktoré budú v prospech občanov.

Milan Pavúk (nezávislý): Ciele 
sú veľké, ale som 
opti mista, že veľa 
z nich sa podarí 
naplniť. Na viacero 
problémov a ich rie-
šenie sa však treba 
pozerať pohľadom 
realistu. Verím, že 
postupnými krokmi 
sa nám podarí zlep-

šiť životné podmienky pre všetkých 
obyvateľov mesta, napríklad výstav-
bou detských ihrísk, riešením prob-
lému s nedostatkom parkovacích 
miest, podporou kultúry a športu. 
Budem sa snažiť reagovať hlavne na 
podnety občanov. 

Ing. Stanislav Kolcun (Smer-SD 
– SDS): Ako eko-
nóm štati sti k mu-
sím skonštatovať, 
že mesto Stropkov 
patrí medzi „fi nanč-
ne najzdravšie“ 
a najmenej za-
dlžené mestá na 
Slovensku.

Ako občanovi 
nášho mesta mi záleží, aby mesto 
ostalo minimálne v tejto kondícii 
a naďalej sa zveľaďovalo. Čiže do 
budúcna podporím všetko, čo bude 
dobré pre mesto a jeho občanov. 

MUDr. Marti n 
Jakubov (KDH): 
V začínajúcom vo-
lebnom období 
chcem pokračovať 
v v realizácii pri-
orít, ktorým som 
sa venoval v mi-
nulom volebnom 

11. decembra zložili sľub novozvolení poslanci mestského zastupiteľ-
stva. Všetkým osemnásti m sme položili otázku: S akými cieľmi a predsavza-
ti ami vstupujete do volebného obdobia 2014 - 2018? V predchádzajúcom 
vydaní sme uverejnili odpovede prvých deviati ch poslancov z volebných 
obvodov 1 až 6. Dnes prinášame odpovede ôsmich z obvodov 6 až 10.

období. Obyvatelia mesta boli o 
nich pravidelne informovaní v tlači 
i elektronických médiách. Ide hlavne 
o pretrvávajúce úsilie o návrat RLP 
do okresu Stropkov, rekonštrukcia 
malého lyžiarskeho vleku, vybudo-
vanie detských ihrísk, dokončenie 
námesti a, riešenie problému s nedo-
statkom parkovacích miest v meste, 
dobudovanie nájomných bytov a ich 
spravodlivé prideľovanie podľa vo-
pred stanovených spravodlivých kri-
térií, v spolupráci s miestnymi pod-
nikateľmi hľadať možnosti  nových 
pracovných príležitostí , podpora ta-
lentovanej mládeže v oblasti  športu 
a kultúry, oprava chodníkov a ochra-
na mestskej zelene, zabezpečiť vyšší 
stupeň bezpečnosti  v meste, riešiť 
problémové dopravné uzly v meste 
(VÚB, nemocnica, polícia...), takisto 
skultúrniť autobusovú stanicu v mes-
te a hlavne načúvať pozití vnym pod-
netom, ale aj konštruktí vnej kriti ke 
obyvateľov Stropkova. 

Radko Kmiť (nezávislý): Po svo-
jom zvolení pre-
stávam hovoriť 
o problémoch a za-
čínam hovoriť o rie-
šeniach. Tie budú 
založené na perma-
nentnom dialógu 
so Stropkovčanmi, 
lebo Stropkov pat-
rí nám všetkým. 

Nie som fanúšik dlhých rečí, preto 
budem konkrétnejší. Medzi moje 

priority patrí zvyšovanie bezpeč-
nosti  a kvality nášho života: na ulici 
Chotčanskej (križovatke pri fi rme 
Kovorob) chcem presadiť osadenie 
svetelnej signalizácie na upozornenie 
značky STOP. Takisto budem požado-
vať zníženie rýchlosti  zo 70 km/h na 
60 km/h na tejto ulici a rekonštruo-
vať mestský rozhlas. Na ulici Šarišskej 
je potrebné dobudovanie chodníka 
s osvetlením, podobne aj na ulici Pri 
rybníku. Nevyhnutná je oprava asfal-
tového povrchu cesty a chodníka na 
uliciach Mati ce slovenskej, Samuela 
Jurkoviča a Petejovská. Potrebné je 
aj vybudovanie svetelných signalizá-
cií na prechodoch pre chodcov a lep-
šie zvýraznenie vodorovného zna-
čenia, hlavne pri školách. V prípade 
problému alebo akéhokoľvek návrhu 
mi, prosím, píšte na email: radko@
kmit.eu.

Ing. Tibor Paňko (Smer-SD – 
SDS): V nasledu-
júcom volebnom 
období sa chcem 
venovať hlavne 
úprave vnútroblo-
kov v mojom voleb-
nom obvode, rie-
šeniu parkovacích 
miest pri bytových 

domoch. Takisto je potrebné skultúr-
niť okolie pri pieskoviskách (lavičky). 
Navrhnúť oplotenie státi a kontajne-
rov na komunálny a separovaný od-
pad, aby sa predišlo rozhadzovaniu 
odpadu z kontajnerov. S pomocou 
Mesta Stropkov (odbornej a fi nanč-
nej) a obyvateľov (pracovité ruky) by 
sa to mohlo pohnúť dopredu.

Mgr. Jaromír Zachar (nezávis-
lý): Počas najbližších štyroch rokoch 
sa chcem zamerať na realizáciu 

viacerých cieľov. 
Budem podporovať 
a parti cipovať na 
krokoch vedúcich 
k zlepšeniu pod-
mienok na život 
v meste, zasadzovať 
sa o rozvoj športu 

a podporu všetkých druhov športo-
vých akti vít (nielen vrcholový, ale aj 
rekreačný šport) a športovísk v mes-
te. Budem presadzovať čistotu v mes-
te, verejný poriadok a dbať na skul-
túrnenie verejných priestransti ev.

Marián Bujdoš (SDKÚ, NOVA, 
Sieť): Neviem, či si 
ja ako poslanec mô-
žem dávať nejaké 
vysoké ciele. Cieľ 
je a bude výsledok 
mojej práce za šty-
ri roky. Veľmi veľa 
záleží na vedení 
mesta, ako pristúpi 
k niektorým mojím 

požiadavkám. Predsavzati a som mal 
aj predchádzajúce volebné obdobia, 
no neochota vedenia mesta riešiť aj 
problémy bývalej samostatnej obce 
bola viac ako moje predsavzati a. 
S novým vedením sa možno vyriešia 
aj niektoré problémy, ktoré nás trápia 
– napríklad oprava strechy MŠ, vybu-
dovanie oporného múrika a chodní-
ka k starej cerkvi, oprava rigolu pred 
cintorínom, riešenie chodníkov na 
ul. Čerlinskej a Šandalskej, športové 
a oddychové ihrisko a úprava cesty 
a chodníkov po dokončení kanalizá-
cie. Predsavzati ami sú aj naplánova-
né kultúrne a športové akcie. Verím 
aj v akti vitu Bokšanov a v zlepšenie 
života občanov.

-np-



7 Spektrum 5. január 2015

Aký bol rok 2014 v meste a okrese Stropkov?
Fotoprehľad najvýznamnejších udalostí a tém, ktoré rezonovali verejnosťou

Január

Do prevádzky bol uvedený moderný 
kamerový systém a obslužné pracovisko 
na mestskej polícii. 

V Bokši si pripomenuli 69. výročie 
oslobodenia obce. 

Plesovú sezónu v meste otvorili už 
tradične gymnazisti.

Mesto oceňovalo osobnosti. V roz-
pore s platným uznesením dve z ocene-
ných na slávnostnom zastupiteľstve ani 
nespomenuli. 

Premiér R. Fico a minister vnútra 
R. Kaliňák otvorili klientske centrum 
na Okresnom úrade. 

Piaty ročník Stropkovskej hudob-
nej ligy vyhrala trnavská skupina Lan-
dfil.

Február
Prednosta MsÚ Ivan Kleban odi-

šiel z funkcie na miesto riaditeľa Úra-
du práce. Jeho trojročné pôsobenie na 
úrade sprevádzali viaceré pochybenia, 
komunikačné prešľapy, sporné rozhod-
nutia i na úradníka neobvyklé angažova-
nie sa v projektoch niektorých súkrom-
ných subjektov. 

Na paralympiáde v Soči repre-
zentoval Slovensko v úlohe navádzača 
Stropkovčan Filip Motyka

Na mimoriadnom mestskom zastu-
piteľstve schválili poslanci zámer na 
výstavbu 30 nájomných bytov na Ciol-
kovského ulici. Ďalším sedemdesiatim 
v bývalom internáte SOUP dali stop. 

Stropkovčan Jozef Hudák bol zvo-
lený za hlavného kontrolóra PSK.

Marec
Peter Obrimčák sa stal podpredse-

dom Prešovského samosprávneho kraja. 
Zverili mu školstvo a sociálne veci. 

Poslanci MsZ poslali na projekt 
vzdelávania seniorov (v gescii bývalého 
prednostu I. Klebana) za vyše 121 tisíc 
eur kontrolu. 

Bývalého riaditeľa ObÚ pre cest-
nú dopravu a pozemné komunikácie, 
29-ročného Ivana M. obvinili z falšo-
vania.

Mesto ocenilo najúspešnejších 
stropkovských výtvarníkov.

Na Bani sa konal prvý Ples Bokša-
nov.
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Aký bol rok 2014 v meste a okrese Stropkov?
Marec

Slováci si zvolili nového preziden-
ta A. Kisku. V okrese Stropkov vyhral 
obe kolá volieb R. Fico.

Divadelný súbor Ondavan sa v 48. 
sezóne uviedol hrou Ivana Stodolu Jož-
ko Púčik a jeho kariéra.

Jubilejnú 30. premiéru odohralo 
aj divadlo mladých NO-TAK. V závere 
marca sa predstavili v hre Serenáda od 
Slavomíra Mrožka. 

Apríl
Na súťaži AMFO 2014 ocenili naj-

lepších stropkovských fotografov.

Rusko-slovenská firma Armastek, 
ktorá ohlásila zámer investovať 
v Stropkove oznámila, že svoju pre-
vádzku nezriadi v priemyselnom parku. 
Výrobnú halu budú mať v areáli PD 
Ondava. Prevádzku však stále nespus-
tili. 

V meste sa konalo jedno z najstar-
ších kultúrnych podujatí v regióne – 
38. ročník Rozprávkového Stropkova. 

Na Veľký piatok pripravili strop-
kovskí veriaci výpravnú dramatizáciu 
krížovej cesty. 

Vláda SR schválila text Operačného 
programu Integrovaná infraštruktúra. 
Z neho vyplýva, že rýchlostná cesta R4 
sa v programovacom období 2014 – 
2020 s najväčšou pravdepodobnosťou 
nebude stavať z eurofondov. K prob-
lematike sa na stropkovskom mestskom 
zastupiteľstve mimoriadne vyjadril aj 
poslanec NR SR Pavol Zajac. 

Na piatom ročníku lampiónového 
sprievodu vyzbierali 331 eur na dob-
ročinné účely. 

Máj
Symbolickým odomknutím hladiny 

otvorili sezónu na Domaši. 

Na mestské zastupiteľstvo prišli 
svoju nespokojnosť so zvyšovaním daní 
vyjadriť aj stropkovskí podnikatelia. 
Pohrozili aj protestnými akciami.

Rybársku sezónu odštartovali pre-
tekmi na rybníku. 

Na Slovensku sa konali voľby do 
Európskeho parlamentu. V okrese 
Stropkov dosiahla účasť 15,55 %.

Ženou roka sa stala Anna Guma-
nová.

Na Ondave a Chotčianke bol vyhlá-
sený tretí povodňový stupeň. Krušinec 
a Tisinec postihli lokálne povodne.
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Aký bol rok 2014 v meste a okrese Stropkov?
Jún

Mesto hostilo úvodnú časovku 
a prvú etapu cyklistických pretekov 
Okolo Slovenska. 

Nájomca kúpaliska predložil mestu 
zámer na rekonštrukciu a dobudovanie 
toaliet v areáli. Náklady vyčíslil na vyše 
62 tisíc eur. 

Mesto požiadalo bez vedomia po-
slancov Ministerstvo hospodárstva 
o pôžičku 270 tisíc eur na úhradu 
údajných prác naviac v priemyselnom 
parku. 

Letnú sezónu v meste odštartoval 
tretí ročník Juniálesu spojený so súťa-
žou Stropkovský silák.

Júl
Novým riaditeľom gymnázia sa stal 

Slavomír Cichý.
Primátor vypovedal pred súdom 

v kauze priemyselný park. V rozpore 
s právnym stanoviskom právnika mesta 
obhajoval dlh samosprávy voči spo-
ločnosti PKB Invest a žiadal súd, aby 
uznal dohodu o zmieri, na základe kto-
rej by mesto muselo vyplatiť sporný dlh 
272 500 eur prešovskej firme. Doho-
du o uznaní dlhu napokon súd zamietol. 
Ešte pred tým vypovedal P. Obrimčák 
plnú moc mestskému právnikovi. 

Festival v Mikovej napísal 23. ka-
pitolu

August
V meste sa konal jubilejný 20. jar-

mok. Po tretíkrát sa konalo aj stretnu-
tie významných stropkovských rodákov.

Štyria Stropkovčania podali pod-
net na generálnu prokuratúru, aby 
prešetrila okolnosti realizácie projek-
tu hnedého priemyselného parku. 

V priebehu druhej polovice roka 
postupne odovzdali nové obecné byty 
v Duplíne, Breznici, Chotči a Nižnej 
Olšave.

Koalícia Smeru a bývalého HZDS 
nedovolila občanom mesta diskutovať 
v zastupiteľstve na tému hnedého prie-
myselného parku. 

34. ročník Stropkovskej zlatej 
podkovy vyhral Z. Kuchár zo Sp. N. 
Vsi.

ABC CVČ definitívne vyradili zo 
siete škôl. 

Vo Vyšnej Olšave postavili bytovky, 
do ktorých sa však Rómovia nemohli 
nasťahovať. Obec nedostala peniaze na 
ich dokončenie. 

Východoslovenská vodárenská spo-
ločnosť, a.s., začala s výstavbou kana-
lizácie v Bokši, Krušinci a Tisinci.

V Havaji zorganizovali úvodný roč-
ník furmanských pretekov

V Breznici symbolicky ukončili 
žatvu dožinkovými slávnosťami. 

a prvú etapu cyklistických pretekov 
Okolo Slovenska. 

zámer na rekonštrukciu a dobudovanie 
toaliet v areáli. Náklady vyčíslil na vyše 
62 tisíc eur. 

slancov Ministerstvo hospodárstva 
o pôžičku 270 tisíc eur na úhradu 
údajných prác naviac v priemyselnom 
parku. 

tretí ročník Juniálesu spojený so súťa-
žou Stropkovský silák.

Slavomír Cichý.

v kauze priemyselný park. V rozpore 
s právnym stanoviskom právnika mesta 
obhajoval dlh samosprávy voči spo-
ločnosti PKB Invest a žiadal súd, aby 

parku. 

rej by mesto muselo vyplatiť sporný dlh 
272 500 eur prešovskej firme. Doho-
du o uznaní dlhu napokon súd zamietol. 
Ešte pred tým vypovedal P. Obrimčák 
plnú moc mestskému právnikovi. 

pitolu

mok. Po tretíkrát sa konalo aj stretnu-
tie významných stropkovských rodákov.

net na generálnu prokuratúru, aby 

uznal dohodu o zmieri, na základe kto-

prešetrila okolnosti realizácie projek-
tu hnedého priemyselného parku. 

postupne odovzdali nové obecné byty 
v Duplíne, Breznici, Chotči a Nižnej 
Olšave.

nedovolila občanom mesta diskutovať 
v zastupiteľstve na tému hnedého prie-
myselného parku. 

podkovy vyhral Z. Kuchár zo Sp. N. 
Vsi.

siete škôl. 

net na generálnu prokuratúru, aby 
prešetrila okolnosti realizácie projek-

do ktorých sa však Rómovia nemohli 
nasťahovať. Obec nedostala peniaze na 
ich dokončenie. 

ločnosť, a.s., začala s výstavbou kana-
lizácie v Bokši, Krušinci a Tisinci.

ník furmanských pretekov

žatvu dožinkovými slávnosťami. 



10 Spektrum5. január 2015

Aký bol rok 2014 v meste a okrese Stropkov?
September

Na námestí sa uskutočnili tretie 
hradné slávnosti.

Kandidátky na primátora poda-
li piati Stropkovčania. O poslanecký 
post sa uchádzalo 66 kandidátov.

Október
V rebríčku transparentnosti samo-

správ skončil Stropkov na 73. mieste 
zo stovky najväčších miest na Sloven-
sku. 

Začala rekonštrukcia kultúrneho 
strediska za vyše 700 tisíc eur. 

Na Bani sa zišli priaznivci ľudovej 
hudby na Stretnutí s heligónkou.

Vláda schválila dotáciu 192 tisíc 
na dokončenie mosta v Bukovciach, 
ktorý zničila povodeň v roku 2010.

Manželka P. Obrimčáka podala na 
jeho protikandidáta O. Brendzu trest-
né oznámenie za údajné porušenie voleb-
ného zákona. Polícia žiadne porušenie 
nezistila. 

Rómovia v Breznici si ako prví na 
Slovensku svojpomocne postavili domy 
v rámci projektu splnomocnenca vlády 
pre rómsku problematiku.

November
P. Obrimčák utrpel ďalšiu voleb-

nú porážku. Po tom, ako sa v roku 
2013 len tesne (o 61 hlasov) dostal 
do Zastupiteľstva PSK, mu rok na to 
povedali Stropkovčania v primátor-
ských voľbách jasné nie. Za štyri roky 
stratil takmer 500 hlasov a na nového 
primátora O. Brendzu stratil až 1748 
hlasov. Voliči dali stop aj väčšine jeho 
poslancov. 

Novozvolená poslankyňa Jana Sliv-
ková si v poštovej schránke našla krát-
ko po voľbách mŕtvu rybu. 

V Tokajíku si pripomenuli 70 rokov 
od tamojšej tragédie. 

November
Dni medu sa kvôli rekonštrukcii 

kultúrneho strediska presunuli do bu-
dov základnej školy a bývalého CVČ.

28. novembra uplynulo 70 rokov 
od oslobodenia mesta Stropkov. 

December
11. decembra predpoludním sa 

konalo ustanovujúce zasadnutie MsZ. 
Funkcie sa ujal nový primátor a osem-
násť poslancov. 

K predvianočnej nálade patria už 
neodmysliteľné vianočné trhy s primá-
torskou kapustnicou a punčom. 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Miroslav Graclík
HANA 

HEGEROVÁ
Život Hany 

Hegerovej bol po-
hnutý. Narodila 
sa síce do bohatej 
rodiny bankového 
riaditeľa, v det-

stve teda žiadnou biedou netrpela. 
Tým, že bola jedináčik, však poci-
ťovala samotu, preto sa venovala 
rôznym koníčkom a učila sa jazyky. 
Baletu sa však musela kvôli chorobe 
prestať venovať. To ju nejakú dobu 
veľmi mrzelo. Časom sa pre svoje 
komediantské nadanie, prejavujú-
ce sa už odmalička, rozhodla stať 
herečkou. Absolvovala herecký kurz 
pri konzervatóriu a vcelku skoro sa 
jej narodilo dieťa. Pre zhoršenú ži-
votnú a politi ckú situáciu si však už 
nežila po materiálnej stránke ako 
v bavlnke. Bola odkázaná na seba 
a na svoj príjem v divadle, ktorý bol 
u začínajúcej herečky veľmi nízky. 
Osud to tak chcel, že nevnímame 
Hanu Hegerovú ako herečku, ale 
ako speváčku – šansoniérku...

Rainbow 
Rowellová

ELEANOR A PARK
E l e a n o r : 

Čer venov láska 
z chudobnej rodi-
ny. V jednej izbe 
sa tlačí so štyrmi 
s ú r o d e n c a m i . 
S nevlastným ot-
com sa neznáša pre jeho násilnícke 
sklony. V škole je nová a nepatrí 
k obľúbencom – nenosí značkové 
oblečenie, lebo jej rodičia na to ne-
majú, nie je ští hla ako spolužiačky 
a na jej vti pných hláškach sa nikto 
nesmeje.

Park: Jeho rodina netrpí nú-
dzou, ale Park nemá rád sám seba. 
Chýbajú mu svaly bejzbalistu, výš-
ka basketbalistu a sebavedomie 
amerického tí nedžera z nebraskej 
Omahy. Parkovu matku si toti ž otec 
priviedol z Kórey a syn zdedil jej 
ázijské črty. A tak si najradšej číta 
komiksy, počúva obľúbenú hudbu 
a v školskom autobuse sedí sám. 
Až kým jedného dňa nenastúpi istá 
červenovláska a nikto – okrem neho 
– ju k sebe nepustí  sadnúť. Eleanor 
a Park nie sú hlúpi a vedia, že prvá 
láska takmer nikdy nevydrží. Sú však 
aj dosť zúfalí a dosť odvážni, a tak to 
spolu skúsia...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

až- 40 %

Plesovú sezónu otvorili katolíci

V prvú novoročnú sobotu sa 
v priestoroch ZŠ na Konštantí novej 
ulici uskutočnil 2. ročník katolíc-
keho plesu. Mott om celého veče-
ra bol citát zo Svätého Písma: „Či 
teda jete, či pijete, či čokoľvek iné 
robíte, všetko robte na Božiu slá-
vu.“ (1 Kor 10, 31). Po úvodnom 
videu a spoločnej modlitbe sa 
ples naplno rozbehol. Nechýbal 
ani kultúrny program, taneč-
né vystúpenie FS Stropkovčan 
či tombola. Do tanca katolíkom 

vyhrávala skupina Exoti k. Všetci 
prítomní odchádzali domov síce 
vyčerpaní, no s dobrým pocitom 
príjemne stráveného večera. 
Katolícka mládež, ktorá organizo-
vala tento ples, sa aj touto cestou 
chce srdečne poďakovať v prvom 
rade Bohu, ktorý im poslal do ces-
ty nezištných sponzorov, ústreto-
vým zamestnancom školy, hu-
dobnej skupine a všetkým tým, 
ktorí sa akoukoľvek formou po-
dieľali na príprave plesu.  -eb-

Keď dieťa je 
darom a učí 
nás darovať

Narodenie dieťatka v bet-
lehemských jasličkách je neod-
mysliteľne spojené s darovaním. 
Napokon, Ono samo bolo darom 
pre nás. A tak sa v predvečer 
Jeho narodenia obdarovávame, 
aby sme vyčarili úsmev na tvári, 
naplnili srdcia radosťou. No nie 
je nič krajšie ako darovať seba. 
Potvrdili nám to aj naše deti  - žia-
ci CZŠ, ktoré pod vedením svojich 
učiteľov pripravili v deň Božieho 
narodenia Jasličkovú pobožnosť. 
Boli tak krásnym vianočným dar-
čekom pre veriacich farnosti , no 
najmä pre novonarodené Božie 
dieťa.

-ml-
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PREDÁM
* Predám 1-ročné korčule, veľ-

kosť 8,5 – 9 (25,- €) a notebook 
Toshiba, cena dohodou. Súrne. 
Tel.: 054 749 9033, 0944 158 
641. 
* Predám čistokrvné šteňatá 

dobermana (suky, 10-týždňové). 
Cena: 50 €. Tel.: 0903 564 229.
* Predám používané vnútorné 

biele dvere, rôzne rozmery. Tel.: 
0903 995 675.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0903 179 148. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 

0949 582 165.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

na Hrnčiarskej ulici (oproti  I. ZŠ). 
Cena 31 000 eur, možná doho-
da. Tel.: 0902 240 893. 
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt na Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 
054 742 2751. 
* Prenajmem garáž v centre. 

Tel.: 0915 229 123.
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 
095.
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0949 764 055 alebo 0907 
165 015. 
* Predám pozemok vo 

Vyškovciach. Tel.: 0908 982 558. 

sadrokartónu, sti erky, maľby, 
obklady, dlažby, plávajúce po-
dlahy a iné kompletné rekon-
štrukčné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0907 904 541. 
* Preprava automobilov do 3,5 

t. Tel.: 0907 307 175.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jad-
rá, sti erky, sadrokartóny, dlažby. 
Tel.: 0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária 

Blanárová (fyzioterapeut) – lie-
čebná rehabilitácia (masáže, 
cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Felíciu a Octáviu 1,9 

Tdi. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kovovú pec na drevo. 

Na vykurovanie stavby. Tel.: 
0903 995 675. 

RÔZNE
* Ponúkame stavebné práce od 

A po Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 
0904 378 277, 0944 480 142. 
* Ponúkam montáž 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Požičovňa šiat MISHELL 
v Duplíne uvádza na trh novú 

kolekciu spoločenských šiat na 
plesovú sezónu 2015.

Ak chceš zažiariť, neváhaj.
Tel.: 0910 976 013

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Novootvorený kozmeti cký salón 
Harmony Beauty

- ultrazvukové čistenie pleti 
- neinvazívny lift ing
- možnosť zakúpenia darčekových poukážok

Tel.: 0910 934 050

Práca vo Svidníku v 2-3 zmenách
POZÍCIA:
- operátori vo výrobe
- pájkovacie a cínovacie práce (aj doma)
- domácki pracovníci (mechanická predpríprava)
- zmenoví kvalitári
- zmenoví majstri
- asistent/ asistentka riaditeľa
- TPV 
PODMIENKY:
(príslušné pre tú ktorú kategóriu)
- SŠ s maturitou, VŠ, znalosť NJ, AJ, RJ, PC 
054/788 1077, 054/788 1074
0903 541 877, 0903 575 166
e-mail: info@johramont.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 12. januára 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226- 
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Prijmem kuchára, kuchárku. 
Tel.: 0917 646 220* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku, čašníka/ku a pomocnú silu do 
kuchyne, aj dôchodkyňa. Tel.: 0910 
924 895.
* Hľadám asistentku na opatrova-

nie. Vyšná Olšava. Ubytovanie zdar-
ma. Tel.: 0911 449 880. 
* Prijmeme upratovačku. Aj na 

dôchodku. Iba Stropkov. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara, zá-
močníka a horizontkára. Práca v ČR. 
Tel.: +420 721 811 299, 0905 344 
461, 0915 956 707.
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Vianočný turnaj junioriek 
vyhrali Liptáčky

Občianske združenie 
AMIS a VK Cele Group 
Stropkov, zorganizovali 28. 

decembra druhý ročník Vianočného 
volejbalového turnaja junioriek. 
Otvoril ho predseda OZ AMIS 
a o úvodné slovo sa postaral primá-
tor mesta Ondrej Brendza, ktorého 
sprevádzali aj poslanci mestského 
zastupiteľstva. Medzinárodná účasť 
štyroch družsti ev priniesla kvalitné 
volejbalové výkony. Družstvá z poľ-
ského Jasla a Gorlíc, Liptovského 
Hrádku a domáce dievčatá ukázali 
to najlepšie, čo vedia. Bojovalo sa 
doslova do poslednej chvíle.

Turnaj prebiehal spôsobom kaž-
dý s každým na tri hrané sety, kde 
každý set prinášal bod. Naše volej-
balistky vyhrali oba medzinárod-
né duely 2:1, podobne ako ďalšie 
Slovenky na turnaji, čo znamenalo 
fi nále v poslednom zápase. Plná te-
locvičňa divákov si užila útočné po-
dania, presné príjmy a tvrdé smeče, 
podčiarknuté bojovnými výkonmi 

na oboch poloviciach ihriska. Z ví-
ťazstva domácich sa však po dráme 
v treťom sete tešiť nemohli. 

Napriek neúspešnému zakonče-
niu fi nále sa domáce družstvo tešilo 
z druhej priečky na kvalitne obsa-
denom turnaji a ti ež malo radosť 
z cennej prípravy na pokračujúcu 
sezónu. Najbližší zápas odohrajú 
dievčatá z VK Cele Group Stropkov 
17. januára v Brusne. Celému tí mu 
gratulujeme a želáme veľa šťasti a do 
spomínaného súťažného stretnuti a.

Poďakovanie patrí všetkým di-
vákom, fanúšikom, spoluorganizá-
torom, vedeniu mesta, sponzorom, 
bez ktorých pomocnej ruky by to 
nešlo. Hlavným sponzorom tohto 
podujati a bol pán Jozef Sukeľ.

Zostava: D. Gondeková (naj-
lepšie libero turnaja), I. Keselicová, 
M. Keselicová, J. Otrošinová, S. 
Pariláková, A. Petrová, T. Rusnáková, 
S. Tomková, Š. Tomková, I. Široká, 
tréner Maroš Šturák.

Šimona Tomková

Vianočný turnaj 
mladých volejbalistiek

18. decembra sa na pa-
lubovke v ZŠ na Mlynskej 
uskutočnil Vianočný tur-

naj pod zášti tou primátora mesta 
Ondreja Brendzu. Mladé volejbalist-
ky z poľského Debowca (dve druž-
stvá), Jasla (dve družstvá), Svidníka 
(jedno družstvo) a nášho mesta 
(dve družstvá) si zmerali sily v zá-
pasoch, kde sa proti  sebe postavili 
štyri dievčatá na každej polovici ih-
riska. V medzinárodnej konkurencii 
sa žiadne z domácich družsti ev ne-
nechalo zahanbiť, keď sa s nulovým 
počtom prehier stretli v mestskom 
fi nálovom derby. 

Prvý medzinárodný turnaj 
stropkovských šiestačiek dopadol 
nad ich očakávanie. Kvalitné výko-
ny mladších žiačok, ktoré bojovali 
počas každej výmeny, sa odrazili na 
konečnom poradí a Stropkovčanky 
obsadili prvé dve priečky.

Poradie: 1. Stropkov B, 2. 
Stropkov A, 3. Debowiec A, 4. 
Debowiec B, 5. Jaslo B, 6. Jaslo A, 7. 
Svidník.

Stropkov A: S. Bartkovičková, L. 
Homzová, D. Luberdová, I. Žihalová, 
S. Mergová

Stropkov B: S. Bednáriková, A. 
Juhasová, T. Jurková, A. Tarabčáková, 
K. Nemcová. Tréner M. Haľko. -št-

Bežecký a cyklistický záver roka
Pätnástka bežcov a vyše tridsať cyklistov sa so starým rokom rozlúčilo riadnou dávkou kilometrov. 

Už tradičný Silvestrovský beh rozší-
rili o cyklisti ku. Bežci absolvovali na 
trase Stropkov, Vojtovce, Breznička, 
Chotča, Stropkov vyše 18 kilomet-
rov, cyklisti  na podobnom okruhu 
rozšírenom o Veľkrop a Bukovce 
vyše 35. Organizátori však mali 

obavy, koľko skalných športovcov 
sa v tuhom mraze od-
hodlá na takýto výkon. 
Šestnásť stupňov pod 
nulou budilo rešpekt aj 
u ostrieľaných borcov. 
Napokon sa mierne 
„oteplilo“ a v lúčoch prí-
jemného slnka sa päť-
desiatka Stropkovčanov 
i cezpoľných na pravé 
poludnie vydala na 
nádhernú trať. Medzi 
bežcami nechýbala 
momentálne najúspeš-
nejšia maratónkyňa 
na Slovensku Ingrid 
Petnuchová a svoj vý-
datný bežecký úsek 

zvládol aj najmladší účastník podu-
jati a Mário Reiter s otcom Ľubošom. 
Záver podujati a patril príjemnému 
posedeniu pri kapustnici v strop-
kovskej Delte.

-np-
Foto: A. Belovežčík



14 Spektrum5. január 2015ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Tri kolá pred koncom všetko otvorené
Mestská liga v halovom futbale

Povianočným trojkolom pokračovali zápolenia Mestskej halovej ligy, 
ktorá sa teší čoraz väčšiemu diváckemu aj hráčskemu záujmu. Štefanský 
piatok rozbehli povinným víťazstvom Giboni. Mierne prekvapenie priniesla 
prehra skúsenosťami nabitého Parti zánu, ktorý nestačil na mladícku dra-
vosť hráčov SCBC. Palermo sa s Dachcomom trápilo do 42. minúty, vytúže-
ný víťazný gól zaznamenal vo forme hrajúci Peter Teraz. V šlágri kola viedla 
Kresťanská mládež aj napriek sporným momentom nad Actou ešte dve mi-
núty pred koncom, no gól interistu Fedora nakoniec znamenal zaslúženú 
deľbu bodov. 

O deň neskôr pokračovali v nastúpenom remízovom trende Olympique 
Roma a Dachcom team. V nasledujúcom súboji parti záni napravili svoju 
reputáciu a peknou kombinačnou hrou zdolali Actu rozdielom triedy. 
Zaplnená tribúna Mestskej haly čakala v zápase Kresťanskej mládeže 
a Gibonov na prvý gólový zásah až do 41. minúty. Samuel Petra strelou 
po zemi rozjasal najmä ženskú časť publika a keď sa k nemu pridal strelou 
cez celé ihrisko Jakub Berežný, o majiteľovi troch bodov už nebolo pochýb. 
V závere dňa s chuťou hrajúce Palermo zvíťazilo nad kamarátmi zo SCBC, 
ktorí sa na výraznejší tlak nadýchli až v závere.

V úvode 11. kola si Kresťanská mládež aj napriek problémom nakoniec 
poradila s rómskym Olympikom. Posilnená Acta zdolala v zápase vysokej 
úrovne hráčov Palerma a vráti la sa tak do bojov o medailové pozície. Ani 
v súboji SCBC a Dachcomu nebola núdza o nádherné momenty. Doposiaľ 
najkrajší gól Mestskej ligy strelil práve v tomto zápase Dávid Danko, kto-
rý nožničkami trafi l presne do vinkľa Brendzovej brány. Po prehre SCBC 
a následnom víťazstve Parti zánu nad Gibonmi sa celkové poradie poriadne 
premiešalo. Tri kolá pred koncom tak zostávajú mnohé otázky nezodpove-
dané. Jasné nie je umiestnenie na stupňoch víťazov, kráľ strelcov ani naj-
lepší hráč, či brankár. V priebehu nasledujúcich dvoch týždňov bude na 
facebookovej stránke Mestská halová liga prebiehať hlasovanie divákov 
v kategórii najlepší hráč a brankár celej ligy.

9. kolo

Giboni – Olympique Roma
6:3 (2:0)

Góly: Čepa 2, Prokopovič, 
Kochan, Béreš, M. Latt a - J. Sivák, T. 
Sivák, Tancoš

Giboni: Jakub - Prokopovič, 
Fedorco, Kochan, M. Latt a, Zmij, 

M. Potoma, Bučko, Čepa, Gajdoš, 
Béreš, Petráš, Michrina

Olympique: M. Sivák - K. Čonka, 
D. Sivák, J. Sivák, Š. Sivák, R. Sivák, 
T. Sivák, J. Olach, V. Čonka, Tancoš, 
D. Šamko

Parti zán – SCBC 6:8 (2:5)
Góly: P. Špak 2, D. Teraz, 

Kapišovský, Gonos, Zápotocký 
- Rusnák 3, Miloš Medvec 2, D. 
Novický 2, M. Novický

Parti zán: Bujdoš - P. Špak, 
D. Teraz, Kapišovský, L. Medvec, 
Homoľa, Gonos, Zápotocký, Bochin 
st., Bochin ml., Pánik, Dolutovský, 
Vereščák

SCBC: Brendza - Rusnák, Bodnár, 
Polivčák, Kopolovec, M. Novický, 
D. Novický, Dávid Polaščík, Senaj, 
Jačisko, Miloš Medvec

Palermo – Dachcom team 5:4 (2:2)
Góly: P. Teraz 3, Jurč 2 - Sipľak 4
Palermo: Varchol - P. Teraz, 

Jurč, Petrišin, F. Dolutovský, Demčo, 
Olah, F. Špak, Lehocký, Pundžák, 
Kimák, Haspra

Dachcom team: Hrubý - T. 
Berežný, J. Medvec, Danko, Sipľak, 
D. Dovičák, Sivák, M. Mojsej, E. 
Dovičák

Acta – Kresťanská mládež 6:6 (3:3)
ŽK: Denis Polaščík (Kresťanská 

mládež) 
Góly: P. Kentoš 4, Špilár, Fedor 

- Denis Polaščík 2, Š. Berežný 2, 
Poľák, Šafranko 

Acta: Vateha - Špilár, Fedor, P. 
Kentoš, Jakubčo, D. Špak, Motyka, 
J. Kovalčík

Kresťanská mládež: Hažer - 
Štefančík, E. Tabiš, Šafranko, Burcák, 
Š. Berežný, D. Černiga, J. Černiga, 
Denis Polaščík, Šugár, J. Berežný, 
Čabala

10. kolo

Dachcom team – Olympique Roma 
7:7 (3:3)

Góly: Marián Medvec 4, J. 
Medvec 2, Danko -J. Sivák 5, D. 
Šamko, D. Sivák

Dachcom team: Hrubý - Danko, 
J. Medvec, Marián Medvec, Mojsej, 
T. Berežný, E. Dovičák

Olympique: M. Sivák - D. Šamko, 
V. Čonka, D. Cina, J. Sivák, T. Sivák, 
R. Sivák, Tancoš, Š. Sivák, K. Čonka, 
D. Sivák, J. Olach

Acta – Parti zán 4:9 (3:2)
Góly: D. Špak 2, Špilár, J. Kovalčík 

- D. Teraz 3, Zápotocký 2, Gonos, 
Bochin st., Bochin ml. R. Bilas

Acta: Vateha - Motyka, Špilár, 
J. Kovalčík, D. Špak, Jakubčo, P. 
Kentoš

Parti zán: Bujdoš - Gonos, D. 
Teraz, Pánik, Zápotocký, P. Špak, 
R. Bilas, Bochin st., Bochin ml., 
Vereščák, Kapišovský 

Giboni – Kresťanská mládež
0:3 (0:0)

ŽK: Jakub (Giboni)
Góly: S. Petra, J. Berežný, Poľák

Giboni: Jakub - Bučko, Vrábeľ, 
Prokopovič, M. Latt a, Fedorco, 
Béreš, Gajdoš, Čepa, Kochan

Kresťanská mládež: Hažer - S. 
Petra, J. Černiga, D. Černiga, E. 
Tabiš, Burcák, Š. Berežný, J. Berežný, 
Poľák, Karsa, Štefančík, Šugár

SCBC – Palermo 3:5 (0:3)
ŽK: Haspra (Palermo)

Góly: Jačisko, Bodnár, Miloš 
Medvec - F. Špak 2, Haspra, 
Petrišin, P. Teraz

SCBC: Brendza - Dávid 
Polaščík, M. Novický, D. Novický, 
Bodnár, Jačisko, Rusnák, Miloš 
Medvec, Kopolovec, Polivčák, 
Hajduk

Palermo: Varchol - F. 
Dolutovský, Petrišin, F. Špak, 
Lehocký, Olah, Pundžák, Kimák, 
Haspra, P. Teraz

11. kolo

Kresťanská mládež – Olympique 
Roma 8:6 (5:2)

Góly: Burcák 3, Denis Polaščík 
2, Poľák, Š. Berežný, J. Berežný 
- D. Cina, J. Sivák, T. Sivák, D. 
Šamko, R. Sivák, J. Olach

Kresťanská mládež: Hažer - 
S. Petra, T. Petra, D. Černiga, J. 
Černiga, J. Berežný, Š. Berežný, F. 
Berežný, E. Tabiš, Burcák, Denis 
Polaščík, Poľák, Paluba, Fiľarský, 
ŠugárHorný rad zľava: Pundžák, Kimák, F. Špak, Varchol, Jurč, F. Dolutovský, Petrišin

Dolný rad zľava: Demčo, P. Teraz, Haspra, Lehocký, P. Olah 

Palermo

(Pokračovanie na strane 15.)
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Ondavský oblastný stolnotenisový zväz ďakuje 
za podporu a spoluprácu všetkým sympatizantom 

stolného tenisu a v novom roku 2015 
praje všetkým ľuďom zdravie, pokoj, 
lásku, šťastie, úspechy v rodinnom, 
pracovnom a športovom živote.

1. Kresťanská mládež 11 8 1 2 84:49 25
2. Palermo 11 7 1 3 87:61 22
3. Partizán 11 6 0 5 85:63 18
4. Acta 11 5 2 4 85:81 17
5. Giboni 11 5 1 5 60:60 16
6. SCBC 11 5 1 5 65:70 16
7. Dachcom team 11 3 2 6 61:91 11
8. Olympique Roma 11 0 2 9 68:118 2

Tabuľka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

(Dokončenie zo strany 14.)

Mestská liga v halovom futbale

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov oznamuje, že otvára

KURZ KORČUĽOVANIA
Tréningy na ľadovej ploche budú prebiehať v čase:

6. 1. 2015 (utorok) od 16.30 – 17.30 hod.
8. 1. 2015 (štvrtok) od 16.30 – 17.30 hod.

Počas trvania ľadovej plochy sa ďalšie tréningy uskutočnia v rovnakom 
čase každý utorok a štvrtok. Základy korčuľovania môže Vaše dieťa získať 
na kurze. Zápis do kurzu korčuľovania bude v šatni pred každým trénin-
gom. Kontakt: 0905 634 452. Všetci záujemcovia o korčuľovanie sú srdečne 
pozvaní.    Trénerka krasokorčuliarskeho oddielu

Oznam OOSTZ Svidník
OOSTZ Svidník vypisuje MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO 

OBLASTNÉHO ZVÄZU v kategóriách najmladší žiaci, mladší žia-
ci, starší žiaci a dorast pre rok 2015, ktoré sa uskutočnia 11. ja-
nuára v Kultúrnom dome v Lužanoch pri Topli.

Časový rozpis:
od 10.00 – do 11.30 hod. najmladší žiaci (narodení 2004 a mladší)
od 11.30 – do 13.30 hod. mladší žiaci (narodení 2002 a mladší)
od 13.30 - do 15.30 hod. starší žiaci (narodení 2000 a mladší)
od 15.30 - do 17.30 hod. dorast (narodení 1997 a mladší)

Bližšie informácie na tel. čísle 0905 977 842.
Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

Olympique: L. Čonka - J. Sivák, 
D. Cina, T. Sivák, D. Šamko, R. Sivák, 
J. Olach, K. Čonka, Š. Sivák, D. Sivák, 
Tancoš

Acta – Palermo 7:4 (4:0)
Góly: R. Kovalčík 2, Fedor 2, 

Motyka 2, Špilár - F. Dolutovský, F. 
Špak, Haspra, Demčo

Acta: Vateha - P. Kentoš, Fedor, 
R. Kovalčík, D. Špak, Špilár, Motyka, 
P. Kentoš, J. Kovalčík

Palermo: Varchol - F. Dolutovský, 
P. Teraz, F. Špak, Demčo, Kimák, 
Petrišin, Haspra, Olah, Pundžák, 
Lehocký

SCBC – Dachcom team 8:11 (4:2)
Góly: Rusnák 3, Dávid Polaščík 

2, Bodnár 2, Hajduk - M. Sipľak 6, D. 
Dovičák 4, Danko

SCBC: Brendza - Rusnák, 
Polivčák, Hajduk, Kopolovec, 
Bodnár, Dávid Polaščík, M. Novický, 
D. Novický, Jačisko

Dachcom team: Hrubý - M. 
Sipľak, J. Sipľak, Danko, D. Dovičák, 
Mojsej, Sivák

Parti zán – Giboni 9:6 (4:5)
Góly: D. Teraz 2, R. Bilas 

2, Zakovič, Bochin st., Bujdoš, 
Zápotocký, Kapišovský - Vrábeľ 3, 
Fedorco 2, M. Latt a

Parti zán: Bujdoš - Bochin st., 
Bochin ml., R. Bilas, P. Špak, D. Teraz, 

Kapišovský, Homoľa, Zápotocký, 
Zakovič, Pánik, Vereščák, Gonos

Giboni: Jakub - Čepa, Bučko, 
Prokopovič, Vrábeľ, Fedorco, M. 
Latt a, Zmij, Gajdoš, Michrina

All Stars 9. kola: Brendza 
(SCBC) - Sipľak (Dachcom team), M. 
Potoma (Giboni), P. Kentoš (Acta), P. 
Teraz (Palermo)

All Stars 10. kola: Hažer 
(Kresťanská mládež) - D. Špak 
(Acta), Bochin ml. (Parti zán), F. Špak 
(Palermo), J. Sivák (Olympique)

All stars 11. kola: Bujdoš 
(Parti zán) - Sipľak (Dachcom team), 
R. Kovalčík (Acta), Denis Polaščík 
(Kresťanská mládež), Dávid Polaščík 
(SCBC) 

Najlepší strelci:
23 gólov - Špilár (Acta)
21 - Demčo (Palermo), Július Sivák 
(Olympique Roma)
19 - P. Kentoš (Acta)
17 - Fedorco (Giboni)
16 - Rusnák (SCBC)
15 - Poľák (Kresťanská mládež)

12. kolo, sobota, 10. januára
14.00 SCBC – Olympique Roma
15.00 Giboni – Palermo
16.00 Kresťanská mládež – Parti zán
17.00 Acta – Dachcom team

13. kolo, nedeľa, 11. januára
14.00 Parti zán – Olympique 
Roma
15.00 Dachcom team - Giboni
16.00 SCBC - Acta
17.00 Palermo – Kresťanská 
mládež

-eb-

Spoza zelených stolov
Po prvej polovici lídrom ŠŠK Centrál Svidník C

Trináste kolo, ktoré sa odohralo 23. decembra, dalo bodku 
za prvou polovicou súťaže. Na čele tabuľky ostal ŠŠK Centrál C. 
Na druhom mieste po prvej časti  skončili stolní tenisti  STMK 
Stropkov Bokša a treti a priečka patri Lužanom B. Posledné 
miesto patrí aj naďalej Centrálu E. Po krátkej vianočnej pre-

stávke sa minulý piatok začala odvetná časť súťaže. Družstva z hornej polo-
vice tabuľky si zmerali sily proti  družstvám z dolnej polovice a nepripusti li 
žiadne prekvapenie kola. Najzaujímavejšie a najdramati ckejšie bolo stret-
nuti e o siedme miesto v priebežnej tabuľky medzi Centrálom F a Stopkou. 
Domáci už vyhrávali 6:2, ale Stopka postupne znižovala stav stretnuti a až 
nakoniec viedla 8:9. V poslednom päťsetovom zápase Marián Harmada 
proti  Andrejovi Dudášovi vybojoval víťazný desiaty bod. 

13. kolo
STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Šafranko 4,5; 

Ján Bunda ml. 3,5; J. Bunda st. 2,5; Žanony 2; Krajník 0,5 – Kurej 3; J.Kmiť 
2); STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník D 7:11 (Fečko 2,5; M. Antoš, Ľ. 
Antoš, J. Antoš po 1,5 – Ščur, Nemec po 4; Michalič 3); JMC Lužany pri Topli 
C - TJ Radoma 14:4 (Kosár 4; Sulinsky, Vavrek po 3,5; M. Gdovin 3 – Baran 
2,5; Radomský 1; Pavlišin 0,5); STMK Stropkov Bokša B - STOP Olšavka 
12:6 (Malina 4; Tirer 3; B. Bedruň, Regrut po 2,5 - Harvilko 2,5; Mulik 2; 
Pašeň 1,5); ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli B 7:11 (Gojdič 2,5; 
Michľovič, Marti n Maliňak po 2; Palej 0,5 – M. Cigán 4; Gdovin 3,5; Sabol 
2; S. Kočiš 1,5); ŠŠK Centrál Svidník F - GS Vyšný Hrabovec 10:8 (Antoš 3; 
Vasilenko, Dudáš po 2,5; Štefanco 2 – Goč ml. 4,5; Kaňuk ml. 3,5); TJ Reál 
Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník C 4:14 (Kozák, T. Noga po 2 – Vl. Kosť 4,5; 
Vasiľ, Kostelník, Kosár po 2,5; Petrík 2). 

14. kolo
STMK Stropkov Bokša B - STMK Stropkov Veterán C 12:6 (Malina 4,5; 

B. Bedruň 3,5; Tirer 2,5; Regrut 1,5 – Kočiš 3; Šafranko, Bunda ml., Mihok 
po 1); ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník C 4:14 (M. Kmiť st 4 – 
M. Kosť, Kostelník po 3,5; Petrík, Vasiľ po 3; Kosár, Vl. Kosť po 0,5); STO 
Brusnica - TJ Radoma 15:3 (M. Antoš, Fečko po 4,5; Ľ. Antoš 3,5; J. Antoš 
2,5 – Baran, Dančišin, Pavlišin po 1); TJ Reál Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník 
D 7:11 (Kozák 3,5; Soľanka 1,5; Vl. Noga, Klim po 1 – Michalič 4,5; Nemec 
3,5; Ščur 3); ŠŠK Centrál Svidník F - STOP Olšavka 8:10 (Antoš 4,5; Dudáš, 
Štefanco po 1,5; Vasilenko 0,5 – Pašeň, Harvilko po 3; Harmada, Mulik po 
2); JMC Lužany pri Topli C - JMC Lužany pri Topli B 6:12 (Kosár 2; Vavrek 
1,5; Rozkoš, M.Gdovin po 1; S. Gdovin 0,5 – M. Cigán 4; St. Kočiš 3,5; M. 
Gdovin 2,5; Sabol 2); ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný Hrabovec 14:4 (Gojdič 
4; Hrušč 3,5; Marti n Maliňak 3; Michľovič 2,5; R.Maliňak 1 – Kapa 1,5; Goč 
ml., Kaňuk st. po 1; Goč st. 0,5). 

15. kolo je na programe 9. januára o 18.00 hod.: STMK Stropkov Bokša 
B - ŠŠK Centrál Svidník E; ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník D; TJ 
Radoma - TJ Reál 
Svidnička; STMK 
Stropkov Veterán 
C - ŠŠK Centrál 
Svidník F; GS Vyšný 
Hrabovec - JMC 
Lužany pri Topli 
C; JMC Lužany 
pri Topli B - STO 
Brusnica; STOP 
Olšavka - ŠM TJ 
Staškovce.

1. Centrál Svidník C 14 12 0 2 177:75 50
2. Stropkov - Bokša B 14 11 1 2 171:81 48
3. Lužany B 14 11 0 3 152:100 47
4. Brusnica A 14 10 2 2 166:86 46
5. Centrál Svidník D 14 10 1 3 166:86 45
6. Staškovce A 14 9 1 4 156:96 42
7. STOP Olšavka A 14 8 1 5 142:110 39
8. Centrál Svidník F 14 6 1 7 133:119 33
9. Stropkov Veterán C 14 4 2 8 102:150 28
10. Vyšný Hrabovec A 14 4 0 10 106:146 26
11. Lužany C 14 4 0 10 85:167 26
12. TJ Reál Svidnička A 14 2 2 10 89:163 22
13. Radoma A 14 1 1 12 61:191 18
14. Centrál Svidník E 14 0 0 14 58:194 14

Tabuľka
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

6.1. MUDr Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
10.1. MUDr.Jánošik Miroslav Stropkov - Nemocnica .akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
11.1. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica ,akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

02. 2015 5.1.- 11.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2015 ————— ————— ————— ————— 12.1.- 18.1. ————— —————
04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————
05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————
06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obec Šandal pozýva širokú verejnosť na

Šandalský ples
17. januára 2015 v kultúrnom dome v Šandale.

Do tanca bude hrať hudobná skupina Stropkoviani.
Súčasťou programu bude aj tombola.

Cena lístka je 20 eur.
Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Šandale

do 6. januára 2015.

Šermiarsky klub pozý-
va záujemcov o umenie 
renesančného šermu 

a jazdectva na tréning.
Každý deň 

o 18.00 hod.
Tel: 0903 241 659Milí rodičia predškolákov oznamujeme Vám, že

zápis do 1. ročníka
Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov

sa uskutoční od 15. januára 2015 (štvrtok)
do 23. januára 2015 (piatok)

v I.A a I.B triede/prízemie školy
od 14.00 hod. – 17.00 hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 13. februára 2015 v kancelárii školy.
Pri zápise doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-
pis detí  do 1. ročníka v školskom roku 2015/2016 sa uskutoč-
ní v dňoch od 15. do 23. januára 2015 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 13. februára 2015 v kancelárii školy len v prípade voľného 
miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 

príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však 
musia súhlasiť s výchovným programom školy. V zmysle platnej legislatí vy 
má rodič nárok na preplácanie cestovného do školy. Pri zápise je potrebné 
predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. Viac 
o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2015/2016 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2015 v čase od 1300 hod. do 
1600 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. 

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 23. 1. 2015 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Firma Timdži, Zámocká pivnica, ďakuje za 
priazeň všetkým svojim zákazníkom a v roku 
2015 im praje veľa zdravia, šťastia 
a úspechov v osobnom aj pracovnom živote.


